
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 13ª REGIÃO AM/RR
Av. Leonardo Malcher, nº 768    - Bairro Centro - Manaus - AM

CEP 69010-170  - www.corecon-am50anos.com.br

ATA

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 13ª REGIÃO –AM/RR
REALIZADA NO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2025 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO DAS CHAPAS

 
Às 14:15h do dia 18(dezoito) do mês de setembro de 2025, na sede do Conselho Regional de Economia da 13ª Região -
Amazonas e Roraima, situado na Rua Leonardo Malcher, 768 – Centro, nesta cidade de Manaus-AM, reuniram-se
presencialmente os membros da Comissão Eleitoral, Jade Desirée Rodrigues do Nascimento, Presidente da Comissão
Eleitoral, e os membros Denise Kassama Franco do Amaral e Inaldo Seixas Cruz. Estavam presentes também a Assessora
Jurídica do CORECON-AM/RR, Dra. Carla Ferreira Mendes, o Gerente Execu=vo Luiz Cesar Teixeira da Silveira,
responsável por secretariar a reunião, o economista Maurício Aucar Seffair, representante da Chapa “Integração Norte:
Amazonas e Roraima unidos pelo desenvolvimento”. Iniciando os trabalhos da Comissão Eleitoral, a Presidente Jade
Desirée Rodrigues do Nascimento distribuiu a documentação referente ao Processo Eleitoral e verificou-se a inscrição de
uma única chapa, ocorrida no dia 16/09/2025, para concorrer às eleições nos dias 29 e 31 de outubro de 2025 para os
cargos de 1/3(um terço) de conselheiros com mandato para os anos de 2026, 2027 e 2028 distribuídos entre os 03 (três)
conselheiros efe=vos e 03 (três) conselheiros suplentes, delegado regional efe=vo, delegado regional suplente, delegado-
eleitor efe=vo e delegado eleitor suplente junto ao Conselho Federal de Economia - COFECON. A única chapa inscrita foi:
Chapa “Integração Norte: Amazonas e Roraima unidos pelo desenvolvimento” cujo os membros são:
Conselheiros Efetivos: Karla Karoline Lira Martins (Reg. nº 3.109), Maria do Socorro Correa e Silva (Reg. nº 1.319),
Maurício Aucar Seffair (Reg. nº 1.036); Conselheiros Suplentes: Alcides Saggioro Neto (Reg. nº 3.017), Luann Felipe
Morais Lobo (Reg. nº 3.029), Roderick Cabral Castello Branco (Reg. nº 1.672); Delegado Regional Efe7vo: Gisselio Cunha
Costa (Reg. nº 1.810); Delegado Regional Suplente: Ingrid Cardoso Caldas (Reg. nº 1.773); Delegado Eleitor Efe7vo junto
ao Colégio Eleitoral do COFECON: Maurício Aucar Seffair (Reg. nº 1.036); Delegado Eleitor Suplente junto ao Colégio
Eleitoral do COFECON: Maria do Socorro Correa da Silva  (Reg. nº 1.319). A Presidente da Comissão Eleitoral, Jade Desirée
Rodrigues do Nascimento. Anexa à documentação de registro da Chapa, constam os relatórios financeiros dos candidatos
e verificou-se que todos estão aptos à candidatura uma vez que se encontram em dia com suas obrigações financeiras
com o CORECON-AM/RR e não constam impedi=vos é=cos profissionais em seus registros. Não houveram apresentação
de impugnação de candidatos, conforme estabelecido no prazo para impugnação de candidatos es=pulado no calendário
eleitoral de acordo com Resolução nº 2.184 do COFECON, cujo o encerramento se deu em 17/09/2025. Após a análise
das documentações, a Presidente Jade Desirée Rodrigues do Nascimento colocou em votação com os conselheiros
presentes e por unanimidade o registro da Chapa “Integração Norte: Amazonas e Roraima unidos pelo
desenvolvimento” foi aprovado. Para fins de registro em ata, a representante da Chapa “Integração Norte: Amazonas e
Roraima unidos pelo desenvolvimento” deverá enviar à Comissão Eleitoral os seguintes documentos até o dia
26/09/2025: Proposta da Chapa com até 2500 (dois mil e quinhentos) caracteres, Mini Currículo de cada candidato
membro da chapa em até 1000 (mil) caracteres, e, Fotos de cada candidato membro da chapa no tamanho máximo 2MB.
E nada mais havendo a trata, a Presidente da Comissão Eleitoral agradeceu a presença de todos e deu por encerrado a
reunião, lavrando-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e pela Presidente da
Comissão Eleitoral. Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025, às 14:35 h.
 
 

Econ. Jade Desirée Rodrigues do Nascimento
Presidente da Comissão Eleitoral

CORECON-AM/RR nº. 3.111
 

 
Econ. Luiz Cesar Teixeira da Silveira

Gerente Executivo

Ata 1ª Reunião da Comissão Eleitoral (0132391)         SEI 141113.000130/2025-63 / pg. 1



CORECON-AM/RR nº. 2.037

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Cesar Teixeira da Silveira , Gerente Executivo, em
18/09/2025, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jade Desirée Rodrigues do Nascimento , Conselheira, em
19/09/2025, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0132391 e o
código CRC 47255A49.

141113.000130/2025-63 0132391v10

Ata 1ª Reunião da Comissão Eleitoral (0132391)         SEI 141113.000130/2025-63 / pg. 2


	Ata 1ª Reunião da Comissão Eleitoral (0132391)

